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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. 35 [[_;;')iPmt. Tirané, méso /] /2013
!.f
Lénda: Rekomandim pér “Dhoma Kombétare e Noteréve ",
REKOMANDIM
Nr.g{ daté Jo [/ of 2013

Mbéshtetur n& Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “P&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit
pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale dhe nr 225, dat¢ 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit t& pozicioneve 1€ punés t¢ zyrés s€ Komisionerit pér
Mbrojtien e t& Dhénave Personale, pas shqyrtimit t€ relacionit t&€ Drejtorisé s€ Hetim
Inspektimit n& ngarkim t& kontrolluesit, “Dhoma Kombétare e Noteréve”.

KONSTATOVA

Mg daté 1/10/2012 Komisionerit pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ka zhvilluar
kontrollin administrativ prané kontrolluesit “Dhoma Kombétare e Noteréve "me objekt.

~  Ligjshméria e pérpunimit t& t& dhénave personale nga kontrolluesi Dhoma Kombétare
¢ Noterisé, pér subjektet e t& dhénave personale.
Siguria e t& dhénave personale, kofidencialiteti, masat e marra nga kontrolluesi
Dhoma Kombétare e Noterisé pér siguring e t& dhénave personale (neni 27.28).

Kontrolli administrativ u krve né seliné e kontrolluesit “Dhomés Kombétare té Noterisé ™ né
prani t& presidentes se tij, znj. Mimoza Sadushay.

Kontrolluesi “*Dhoma Kombétare e Noterisé” né funksion t& pérmbushjes sé géllimit t€ vet, 1
cili &éshté i &sht& i shprehur né Statusin ¢ Dhomés Kombétare 1€ Noteréve, “pérfagésimi
profesional i noteréve, koordinimi dhe zhvillimi e veprimiarisé juridike noteriale, pér 1€ kryer
dhe realizuar njé shérbimi juridik té pavarur, té paanshém, profesional e kofidencial, si
organ publik privat vetégeverisés, mbledh, pérpunon, ruan dhe administron t€ dhéna
personale pér kategoriné e subjekteve “noter”, "asistenté”.

Kontrolli administrativ 1 ushtruar prané kontrolluesit “Dhoma Kombétare e Noterisé”™ u
fokusua tek kategoria e subjekteve té t& dhénave personale “nofer” dhe “asistenié”.

U inspektua gjat€ Kkontrollit administrativ pér kategoring e t&€ dh&nave personale qé
kontrolluesi “Dhoma Kombétare ¢ Noterisé” mbledh, ligishméring e kétyre té¢ dhénave
personale, ményrat e pérpunimit t& & dhénave, rregullat e marra pér siguring
kofidencialitetin, né aspektin e pérmbushjes s¢ kushteve dhe kritereve t¢ pércaktuara né
ligjin nr. 9887 dat& 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,
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Rezultoi nga kontrolli administrativ se t& dhénat personale pér kategoring e subjekteve t& &
dhénave “noter” dhe “asistenté” t& cilat mblidhen nga kontrolluesi “Dhoma Kombétare e
Noferisé”, mbahen né njé regjistér elektronik t€ ndértuar ng listé emérore (excel) dhe hidhen
kryesisht me emrin, mbiemrin, datélindie, ¢ dhéna pér diplomimin, licencimi, numri i
telefonit e-mail, t¢ dhéna mbi masat disiplinore & marra té cilat lidhen me subjektin e 1é
dhénave et

Sa i pérket kategorisé sé té& dh&nave personale g& mblidhen pér subjekteve t& dhénave
“noter” dhe “asistenié”, pér ményrén e mbledhjes, pérpunimil. ruajtjes s& tyre. nuk
konstatohen shkelje t€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, "Pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave
Personale”.

Por nga kontrolli administrativ i ushtruar rezultoi se kontrolluesi “Dhoma Kombéiare té
Noterisé 'nuk ka rregulla t€ shkruara dhe t€ pércaktuara qarté pér mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguriné dhe kofidencialitetin pér subjektet ¢ té dhénave
personale “noter”,"asistenté”, si kundér parashikohet n& ligyin nr. 9887 datg
10/03/2008, " Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale”, g€ e cila konsiderohet shkelje e kéty)
ligji (nenet 27, 28).

Gijithashtu si shkelje e ligjit konsiderohet dhe deklarimi né ményre té gabuar né disa nga
rubrikat e plotésimit formularit té njoftimit, q€ lidhen me fushén e veprimtarisg sé
kontrolluesit karakteristikat e sistemit t& pérpunimit té t¢ dhénave personale, kategoria e
subjekteve t& t& dhénave personale, qéllimi 1 pérpunimit t€ t€ dhénave, béré nga kontrolluesi
“*Dhoma Kombétare ¢ Noterisé”, prané zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale si detvrim ligjor i nenit 21 t&€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, "Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale.

Pérshkrimi i shkeljeve administrative mbéshtetja né ligj dhe prova

Gjaté kontrollit administrativ te ushtruar konstatohen shkelje;

¢ Kontrolluesi, “Dhoma Kombétare ¢ Noterisé”, nuk ka rregulla & shkruara dhe (€
pércaktuara qarté pér mbledhjen, ruajtjen dhe p&rpunimin e t&€ dhénave personale né
rrugé manuale dhe elektronike pér subjektet e t& dhénave personale “noter™.
“asistenté” si kundér parashikohet né ligjin nr. 9887 dat& 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”,

o Kontrolluesi, “Dhoma Kombétare ¢ Noterisé”, ka plotésuar né ményre 1€ gabuar disa
nga rubrikat e formularit & njoftimit prané Zyrés s¢ komisionerit pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale, si rubrika gé lidhet me fusha e veprimtarisé, géllimin e mbledhjes
dhe pérpunimit t& té dhénave personale, kategoria ¢ subjekteve t&€ t€ dhénave
personale etj.

Konstatimet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té:
Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™
Neni 27 — *Masat pér siguriné e t€ dhénave personale™

Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike 1é pérshtatshme pér ié
mbrojtur té dhénatl personale nga shkatérrime 1é paligishme, aksidentale, humbje

aksidentale, pér 1& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona (& paauiorizuar, veganérishi
kur pérpunimi
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Neni 21- “Pérgjegjésia pér t& njoftuar”

Cdo kontrollues duhet té njoftojé komisionerin pér pérpunimin e 1é dhénave personale, pér té
cilat éshré pérgiegiés. Njoftimi duhel té béhet para se kontrolluesi 1é pérpunojé 1é dhénat pér
heré 1é paré ose kur kérkohet ndryshimi § giendjes sé njoftimit té pérpunimil, sipas nenit 22 1¢
kétif ligii, té njoftuar mé paré.

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 € ligjit nr., 887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr. Administrative;

1y

2)

3)

4)

REKOMANDOJ

Né zbatim t& nenit 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e 1€
Dhénave Personale” kontrolluesi”“Dhoma Kombétare e Noterisé™, brenda 45 ditéve
t& marré masa pér hartimin e rregullave ose pérfshirjen né rregulloren e pérgjithshme
t&¢ Dhomés Kombétare t& Noteréve, té klauzolave dhe dispozitave gé€ megullojng
mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe kofidencialitetin e t& dh&nave personale
sipas kushteve dhe kritereve té parashikuara né kété ligj.

Né zbatim t& nenit 21 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, "Pér Mbraojtjen e té Dhénave
Personale, brenda 10-ditéve 1€ rishikojé njoftimin e béré prané Zyrés s& Komisionerit
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, duke deklaruar sakté, veprimtaring, géllimin e
mbledhjes dhe pérpunimit té t& dhénave personale. kategoria e subjekteve t€ (&
dhénave personale et

Kontrolluesi “ Dhoma Kombétare e Noterisé”, mbas pérmbushjes sé& kétyre
rekomandimeve mbart detyrimin pér t& njoftuar Zyrés s& Komisionerit pér Mbrojtjen
¢ t&€ Dhénave Personale.

Me kalimin e kétyre afateve né rast mospérmbushje t€ kétij detyrimi, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale”, sipas t€ cilit.. . Komisioneri né rast shkeljesh serioze [é
pérséritura ose 1€ géllimshme té ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues,vecanérisht
né rastet e pérséritura 1& moszhatimit ¢ rekomandimeve i€ 1ij, vepron sipas nenit 39
té kétij ligii dhe e denoncon publikisht ose e raporton céshijen né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave "

Duke ju falénderuar pér mir€kuptimin,

KOMISIONERI

/FLORA CABEJ (POGACE)
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